国家安全监管总局关于废止和修改危险化学品等领域七部规章的决定

国家安全生产监督管理总局

国家安全生产监督管理总局令

第 ７９ 号

《国家安全监管总局关于废止和修改危险化学品等领域七部规章的决定》已经２０１

５年３月２３日国家安全生产监督管理总局局长办公会议审议通过，现予公布，自２０１

５年７月１日起施行。

局 长 杨栋梁

２０１５年５月２７日

国家安全监管总局关于废止和修改危险化学品等领域七部规章的决定

为贯彻实施新修改的《中华人民共和国安全生产法》，维护法制统一，推进依法治安，国

家安全生产监督管理总局对涉及危险化学品、烟花爆竹、易制毒化学品、石油天然气管道

安全管理等领域的部门规章进行了清理。经过清理，现决定：

一、对１部规章予以废止

http://www.law-lib.com/law/lawml.asp?bbdw=%B9%FA%BC%D2%B0%B2%C8%AB%C9%FA%B2%FA%BC%E0%B6%BD%B9%DC%C0%ED%D7%DC%BE%D6

废止《石油天然气管道安全监督与管理暂行规定》（２０００年４月２４日国家经济贸易

委员会令第１７号发布）。

二、对６部规章的部分条款予以修改

（一）对《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》作出修改。

１．将第三十二条修改为：“危险化学品单位有下列行为之一的，由县级以上人民政府安

全生产监督管理部门责令限期改正，可以处１０万元以下的罚款；逾期未改正的，责令停

产停业整顿，并处１０万元以上２０万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直

接责任人员处２万元以上５万元以下的罚款；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责

任：

“（一）未按照本规定要求对重大危险源进行安全评估或者安全评价的；

“（二）未按照本规定要求对重大危险源进行登记建档的；

“（三）未按照本规定及相关标准要求对重大危险源进行安全监测监控的；

“（四）未制定重大危险源事故应急预案的。”

２．将第三十三条修改为：“危险化学品单位有下列行为之一的，由县级以上人民政府安

全生产监督管理部门责令限期改正，可以处５万元以下的罚款；逾期未改正的，处５万元

以上２０万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处１万元以上２

万元以下的罚款；情节严重的，责令停产停业整顿；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究

刑事责任：

“（一）未在构成重大危险源的场所设置明显的安全警示标志的；

“（二）未对重大危险源中的设备、设施等进行定期检测、检验的。”

３．删去第三十四条第七项。

４．增加一条，作为第三十五条：“危险化学品单位未按照本规定对重大危险源的安全生

产状况进行定期检查，采取措施消除事故隐患的，责令立即消除或者限期消除；危险化学

品单位拒不执行的，责令停产停业整顿，并处１０万元以上２０万元以下的罚款，对其直

接负责的主管人员和其他直接责任人员处２万元以上５万元以下的罚款。”

５．将第三十五条改为第三十六条，修改为：“承担检测、检验、安全评价工作的机构，

出具虚假证明的，没收违法所得；违法所得在１０万元以上的，并处违法所得２倍以上５

倍以下的罚款；没有违法所得或者违法所得不足１０万元的，单处或者并处１０万元以上

２０万元以下的罚款；对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处２万元以上５万元

以下的罚款；给他人造成损害的，与危险化学品单位承担连带赔偿责任；构成犯罪的，依

照刑法有关规定追究刑事责任。

“对有前款违法行为的机构，依法吊销其相应资质。”

（二）对《危险化学品生产企业安全生产许可证实施办法》作出修改。

１．删去第三条第二款。

２．将第五条修改为：“国家安全生产监督管理总局指导、监督全国安全生产许可证的颁

发管理工作。

“省、自治区、直辖市安全生产监督管理部门（以下简称省级安全生产监督管理部门）负

责本行政区域内中央企业及其直接控股涉及危险化学品生产的企业（总部）以外的企业安

全生产许可证的颁发管理。”

３．删去第十六条第二款中的“或者具备危险物品安全类注册安全工程师资格”；增加一

款，作为第三款：“企业应当有危险物品安全类注册安全工程师从事安全生产管理工作。”

４．将第二十一条第一款第二项修改为：“建立应急救援组织，规模较小的企业可以不建

立应急救援组织，但应指定兼职的应急救援人员。”第一款增加一项，作为第三项：“配

备必要的应急救援器材、设备和物资，并进行经常性维护、保养，保证正常运转。”

５．将第二十三条修改为：“中央企业及其直接控股涉及危险化学品生产的企业（总部）

以外的企业向所在地省级安全生产监督管理部门或其委托的安全生产监督管理部门申请

安全生产许可证。”

６．将第二十五条第一款第十一项中的“竣工验收意见书复制件”修改为“竣工验收报告”。

删去第二款。

７．将第三十二条中的“竣工验收意见书”修改为“竣工验收报告”。

８．将第五十一条修改为：“承担安全评价、检测、检验的机构出具虚假证明的，没收违

法所得；违法所得在１０万元以上的，并处违法所得２倍以上５倍以下的罚款；没有违法

所得或者违法所得不足１０万元的，单处或者并处１０万元以上２０万元以下的罚款；对

其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处２万元以上５万元以下的罚款；给他人造成

损害的，与企业承担连带赔偿责任；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。

“对有前款违法行为的机构，依法吊销其相应资质。”

（三）对《危险化学品输送管道安全管理规定》作出修改。

１．将第二条第二款修改为：“原油、成品油、天然气、煤层气、煤制气长输管道安全保

护和城镇燃气管道的安全管理，不适用本规定。”

２．删去第九条中的“试生产（使用）方案备案”。

３．增加一条，作为第三十四条：“管道单位未对危险化学品管道设置明显的安全警示标

志的，由安全生产监督管理部门责令限期改正，可以处５万元以下的罚款；逾期未改正的，

处５万元以上２０万元以下的罚款，对其直接负责的主管人员和其他直接责任人员处１万

元以上２万元以下的罚款；情节严重的，责令停产停业整顿；构成犯罪的，依照刑法有关

规定追究刑事责任。”

４．将第三十四条改为第三十五条，第一项修改为：“管道单位未按照本规定对管道进行

检测、维护的。”

（四）对《危险化学品建设项目安全监督管理办法》作出修改。

１．将第二条修改为：“中华人民共和国境内新建、改建、扩建危险化学品生产、储存的

建设项目以及伴有危险化学品产生的化工建设项目（包括危险化学品长输管道建设项目，

以下统称建设项目），其安全管理及其监督管理，适用本办法。

“危险化学品的勘探、开采及其辅助的储存，原油和天然气勘探、开采及其辅助的储存、

海上输送，城镇燃气的输送及储存等建设项目，不适用本办法。”

２．将第三条修改为：“本办法所称建设项目安全审查，是指建设项目安全条件审查、安

全设施的设计审查。建设项目的安全审查由建设单位申请，安全生产监督管理部门根据本

办法分级负责实施。

“建设项目安全设施竣工验收由建设单位负责依法组织实施。

“建设项目未经安全审查和安全设施竣工验收的，不得开工建设或者投入生产（使用）。”

３．将第四条第一款、第二款中的“建设项目安全审查”修改为“建设项目安全审查和建

设项目安全设施竣工验收”。

４．删去第八条。

５．删去第十一条第二项。

６．删去第十四条第一项中的“安全条件论证报告或者”。

７．删去第十五条中的“安全条件论证和”。

８．将第二十三条改为第二十二条，增加一款，作为第二款：“建设项目试生产期限应当

不少于３０日，不超过１年。”

９．删去第二十五条至第二十七条。

１０．增加一条，作为第二十六条：“建设项目投入生产和使用前，建设单位应当组织人

员进行安全设施竣工验收，作出建设项目安全设施竣工验收是否通过的结论。参加验收人

员的专业能力应当涵盖建设项目涉及的所有专业内容。

“建设单位应当向参加验收人员提供下列文件、资料，并组织进行现场检查：

“（一）建设项目安全设施施工、监理情况报告；

“（二）建设项目安全验收评价报告；

“（三）试生产（使用）期间是否发生事故、采取的防范措施以及整改情况报告；

“（四）建设项目施工、监理单位资质证书（复制件）；

“（五）主要负责人、安全生产管理人员、注册安全工程师资格证书（复制件），以及特

种作业人员名单；

“（六）从业人员安全教育、培训合格的证明材料；

“（七）劳动防护用品配备情况说明；

“（八）安全生产责任制文件，安全生产规章制度清单、岗位操作安全规程清单；

“（九）设置安全生产管理机构和配备专职安全生产管理人员的文件（复制件）；

“（十）为从业人员缴纳工伤保险费的证明材料（复制件）。”

１１．删去第三十条至第三十二条。

１２．将第三十三条改为第二十七条，第一款增加一项，作为第九项：“未按照本办法规

定向参加验收人员提供文件、材料，并组织现场检查的。”将第二款修改为：“建设项目

安全设施竣工验收未通过的，建设单位经过整改后可以再次组织建设项目安全设施竣工验

收。”

１３．将第三十四条改为第二十八条，修改为：“建设单位组织安全设施竣工验收合格后，

应将验收过程中涉及的文件、资料存档，并按照有关法律法规及其配套规章的规定申请有

关危险化学品的其他安全许可。”

１４．删去第四十三条第五项。

１５．将第四十七条改为第四十一条，修改为：“建设项目分期建设的，可以分期进行安

全条件审查、安全设施设计审查、试生产及安全设施竣工验收。”

（五）对《危险化学品经营许可证管理办法》作出修改。

１．将第九条第二款第一项、第十六条中的“竣工验收意见书（复制件）”均修改为“竣

工验收报告”。

２．删去第三十七条第二款。

３．将第三十九条修改为：“经营许可证的式样由国家安全生产监督管理总局制定。”

（六）对《危险化学品安全使用许可证实施办法》作出修改。

１．将第十八条第一款第十项中的“竣工验收意见书或备案证明复制件”修改为“竣工验

收报告”。

２．将第二十五条第三款中的“竣工验收意见书或备案证明”修改为“竣工验收报告”。

３．将第四十三条修改为：“承担安全评价的机构出具虚假证明的，没收违法所得；违法

所得在１０万元以上的，并处违法所得２倍以上５倍以下的罚款；没有违法所得或者违法

所得不足１０万元的，单处或者并处１０万元以上２０万元以下的罚款；对其直接负责的

主管人员和其他直接责任人员处２万元以上５万元以下的罚款；给他人造成损害的，与企

业承担连带赔偿责任；构成犯罪的，依照刑法有关规定追究刑事责任。

“对有前款违法行为的机构，依法吊销其相应资质。”

此外，对相关部门规章的条文顺序和个别文字表述作了相应调整。

本决定自２０１５年７月１日起施行。

修改的部门规章根据本决定作相应修改，重新公布。

	国家安全监管总局关于废止和修改危险化学品等领域七部规章的决定